



Vēlos novēlēt visiem 18. novembrī atcerēties tos ideālistus, kas vācu okupētajā Rīgā pirms 92 gadiem sanāca kopā, lai īstenotu vienu traku ideju - nodibinātu savu valsti. Es novēlu arī pieminēt tos, kas dažādos laikos par šo valsti ir cietuši un lējuši savas asinis. Šī valsts ir liela vērtība. Tomēr tā ir tikai čaula. Saturu tajā mēs ieliekam katrs paši. Ar savām vērtībām, savu dzīvi un saviem darbiem. Šo valsti mēs esam saņēmuši no iepriekšējām paaudzēm un no mums būs atkarīgs, kādu mēs to atdosim tālāk. Sveiciens Alsungas novada ļaudīm valsts svētkos!

**Grigorijs Rozentāls
Alsungas novada domes
priekšsēdētāis**

ALSUNGAS NOVADA DOMES DEPUTĀTU SĒDĒ.

Pēc garām debatēm tautsaimniecības komitejas un ārkārtas sēdēs 11. novembrī beidzot pieņēma lēmumu par ūdenssaimniecības pakalpojumiem Almālē. Deputātu vairākums atbalstīja dalību prioritārā investīciju projektu programmā, lai panāktu Almāles ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas kvalitātes uzlabošanu un ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības paplašināšanu.

Dome atļāva SIA Premium Metals turpināt metāllūžņu savākšanas, pārkraušanas un uzglabāšanas darbus.

No maksas par kolektīvo antenu atbrīvoja **Gunu Zarupsku**. Turpmāk jautājumos par atteikšanos no kopīgās antenas pietiks ar priekšsēdētāja vai vietnieka akceptu.

2011. gada budžetā nolēma iekļaut Kalnbirzes kapsētas žoga renovāciju.

Zemes lietošanas nomu pagarināja **Līgai Bergmanei-0.01ha, Antonijai Šķietnieci- 0.005ha, Katrīnai Mesterei-0.09ha. Lūcijas Priedolas** nomāto zemi pārreģistrēs **Cildonim Priedolam**. Deputāti pārskatīja jautājumu par 0.38ha sadali un nomu **Aijai Goldbergai** un **Esmiraldai Hlomovai**. Sadali veiks pēc klātpieliktās skices, iekļaujot ceļa platumu kā servitūtu.

Deputāti atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz īpašumu JAUNPLAVIŅAS.

Mārim Bērziņam atļāva veikt dzīvokļa maiņu ar **Daci Vicinsku**.

Divām ar elektroenerģiju saistītām būvēm apstiprināja adreses- ‘STP-7207’ Alsungas novadā un ‘Apakšstacija’ Alsungas novadā.

Sēdē apstiprināja grozījumus pašvaldības budžetā.

Deputāti pieņēma saistošos noteikumus ‘Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Alsungas novadā’. Pēc RAPLM atzinuma saņemšanas noteikumi tiks publicēti ALSUNGAS ZIŅĀS. Deputāti arī apstiprināja izmaiņas saistošajos noteikumos ‘Alsungas novada administratīvās atbildības noteikumi’.

Jaunsargu apmācībām dome piekrita apmaksāt katru mēnesi 30 litru degvielas iegādi jaunsargu vecākajam referentam **V. Zviedram** no vidusskolas budžeta.

Maija ielas apgaismojuma projekta izstrādei dome ieplānos 600Ls.

Sakarā ar to, ka kokvedēji izdangā novada ceļus, turpmāk koku izvešana būs jāsaskaņo ar domi.

No 23. līdz 26. novembrim priekšsēdētājs atradīsies atvaļinājumā.

Pēc deputātu balsojuma 17. novembrī Latvijas gadadienai veltītajā pasākumā sveiksim **Mārti Maksimovu, Voldemāru Dunajevu, Benitu Štramdiēri, Santu Galiņu, Pēteri Puzānu, Indru Rastopčīnu, Ilzi Poriķi, Dainu Priedi, Andri Valciņu, Māri Libertu**.

Gunta Matēviča

Ekspertu komisija, kurā piedalās NKMVA Folkloras padomes locekļi un Folkloras biedrības valdes locekļi, gada noslēguma pasākumā ‘Folkloras Godi 2010’ nominācijā ‘Tradicionālās kultūras mantojuma un novada savdabību glabāšana, aizsardzība un kopšana’ izvirzījusi, visaugstāko vērtējumu devusi un goda zīmi svētkos pasniegs suitu kopienai.

ZIŅO NOVADA SEKRETĀRE

Novadā reģistrēti

Mirušie

Alberts Līciņš

Raiņa ielā

SUITENU STĀSTI (21.)

Jo vairāk suiten's braukā pa pasaul' un tepatās pa mūs zemit, jo daudzāk ūzronās tie cilēk', kas aicen pie sevīm, reizem vienkārš' kope pabūt, reizem cit's cilēk's iepriecenāt. Tā ar sakrājās tie atsgadien', kūr's laik' pa laikam atcerās mēs save bare.

Šoreiz es grib pastāstīt par dārbošenos kope a IGO (Fomin). Tas nu gan jau i kād's gād's apakļum.

Vienreiz IGO zvān, va mēs, suiten's, nevarēt ieskandenāt Ziemsvētk's Liepāje, pie reiz's iededzenās to lielo egl' Rožlaukume. Pa ko nē? Tik pazīstamam cilēkam jāizlīdz. Nav jau piermā reiz a vīņ' kope (godīg' jāsak, gandrīz vienmēr kauč kas sanāk ne tā kā vaj'g).

Atbrauc no Liepāj's mums pakaļ tād neliel māšnit. Šopers skatās, ka būs pa daudz siev's, noteic, ka vairāk ka septiņ's viš nejems. Ka nē, nē, mēs nav ūz dump, atstāj dīv's māje.

Bi jau stipr ūz vakarpus', cik tad tāde ziem's diene i tas gaišumīš. Āzbrauc Liepāje, vēl kād stund bi laik'. Mūs smuk' pacienāj' a kapej, kā jau tāde svētk' reize pienākās (šoreiz nebi jāmaksā, kā mums tai „Melle kaķe” Rīge).

Tā lāb' atvilkuš's elp', suiten's bi gatav's iet ziņgāt. Skatās, laukums pills kā piebāzts a cillēkim, lielim un mazim. Mūs ūzstutē ūz pavisam māz's dēļ grīdiņ's, pārdesmit centmēter no zēm's, mikrapon' nav. IGO teic, ka mūs varēšot dzierdēt lāb' tāpatās.

Ja tie cilēk' stāvēt drusk notaļ's, tad jau nekas, kauč kā varēt iztikt, bet šie kā mūr's gāžās gandrīz viers ūz tās grīdiņ's. Bērņ' bars jau tic's i augstāk, pie mums, visād' izrādās savim vecākim. Gandrīz elp' trūkst, ku nu vēl paziņgāt. Rīkl's Dievīš mums dēv's varen liel's, bet i jau sāv's robež's. Ja vēl būt palīge tās siev's, kūr's palik māje. Mēs nu rau vaļum no vis' spēk'. Nēz, kā bi a to dzierdēšen, bet mums tā jušen bi tik čābisk, ka domāj' tik kā ātrāk tikt projum.

Vienmēr jau gribās, la viss būt' la'b', bet dažreiz iznāk pavisam s..., kā šai reize.

Leimaņ' Ilg'

**Laiž uz Rij' ko nagi nes!**

20.novembrī plkst.11:00

veidosim Adventes vainagus sev un citiem.

Varbūt kāds, kurš nebūs uztaisījis savu vainagu, vēlēsies tieši tādu iegādāt.

Salmi tradicionālajai pamatnei būs Rijā un varēs iegādāties arī vaska sveces. Pārējos materiālus noformēšanai ņemiet līdzī.

26. un 27.novembrī.no plkst.11:00 līdz 14:00
varēs apskatīt un arī nopirkt vietējo meistarū darinātus Adventes vainagus.

4. decembrī plkst.11:00

šūsim, tamborēsīm un adīsīm lellītes.

Katrs pēc savām interesēm. Materiālus ņemiet līdzī.

5. decembrī plkst.15:00

Personības izaugsmes darbnīca - Ģēniju tikšanās.

Velti laiku SEV un savai izaugsmei!

Šodien daudzus cilvēkus skāris bezdarbs, tādēļ svarīgi ir apjaust, kas ir tas ģēnijs, kas tevī snauz un ko neapzinies.

Šajā darbnīcā būs iespēja iejusties dažādās lomās un satikties ar savu iekšējo ģēniju. Satikt un uzrunāt citus ģēnijus.

Sevī atrastais ģēnijs var pilnībā izmainīt tavu dzīvi. Vadītāja - psihodramas psihoterapeite Indra Nārķe.

Maksa - 2 ls.

11. decembrī plkst.11:00

adīsīm Suitu zeķes.

Marija (Ručs) mums parādīs sava tautastērpa zeķes un paņēmienu, kā tās adījusi.

18. decembrī 11:00

saiņosīm dāvanas.

Nāciet ar savām idejām! Dāvanas var iegādāties arī Rijā.

Tai pat laikā būs iespēja no pērlītēm savērt eņģeli. To parādīs Laila Puķīte. Maksa par materiāliem 1,20 Ls.

Rija atvērta katru piektdienu un sestdienu no 11:00 līdz 14:00.

Svētku dienās nestrādāsim,

tāpēc Ziemassvētku dāvanas nāciet iegādāties laicīgi:)

Inga

29446594; 63300868

Labdien!

Šomēnes saņēmām labu ziņu no Satiksmes ministrijas. Mūsu iesniegtais satiksmes drošības uzlabošanas projekts, kurš paredzēja trotuāra un apgaismojuma izbūvi Raiņa ielā no Kultūras nama līdz Kalnbirzes kapiem ir akceptēts un tā īstenošanai tiks piešķirta nauda. Sakārtots tiks arī lielais krustojums pie Kultūras nama. Tā kā Latvenergo ir ielānojuši Raiņa ielas gaisvadu elektrolīnijas demontēt un to vietā ierakt kabeļus tikai 2012. gadā, tad arī mēs savus rakšanas un būvniecības darbus pārcelsim uz 2012. gadu, jo nepieciešamos zemes rakšanas darbus pareizāk ir veikt vienlaicīgi.

2011. gadā Latvenergo ir ielānojuši kabeļus pārlikt gaisvadu līnijas Maija un Kalna ielās. Tas nozīmē, ka mēs izstrādāsim tehnisko projektu un jau nākamajā gadā apmēram 400 metru garumā uzstādīsim jaunus apgaismojuma stabus. Mēģināsim šim mērķim piesaistīt arī Eiropas naudu. Bet, ja tas neizdosies, 5-6 tūkstoši latu būs jāatrod pašu budžetā. 2012. gadam tādi paši darbi ir plānoti Kuršu ielā, kā arī Krasta, Ēdoles, Līvānu, Kalēju un, iespējams, arī Aizputes ielā. Savu 2012. gada investīciju programmu Latvenergo galīgi apstiprinās nākamā gada sākumā. Tad arī varēsim būt par šo plānu īstenošanu puslīdz droši. Mums šajās ielās būs jāmeklē nauda jauniem apgaismojuma stabiem un kabeļiem.

Man ir prieks par deputātu lēmumu atbalstīt Almāles ūdenssaimniecības investīciju programmu. Tiek plānots Almālē izbūvēt jaunu dziļurbumu, atdzelžošanas staciju, ūdens un kanalizācijas tīklus, pagarinot kanalizāciju līdz bijušās mežniecības ēkai, kā arī uzbūvēt jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Pašreizējie tīkli un urbums ir izbūvēti pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados, bet attīrīšanas iekārtas tā arī nekad nav pareizi funkcionējušas. Šobrīd tehniski ekonomiskā pamatojuma dokumentā mēs nospraužam projekta kopsummas maksimālo līmeni, kas ir 134 tūkstoši latu. Tālāk jau izstrādājot tehnisko projektu un veicot būvdarbu konkursus šai summai būtu jāsamazinās. Pieņemot, ka tie ir 134 tūkstoši, atgūstamais PVN ir 23 tūkstoši, Eiropas finansējums 94 tūkstoši, bet pašvaldības līdzfinansējums 16,6 tūkstoši, no kuriem Z/S Ezernieki ir apņēmusies segt gandrīz 10 tūkstošus. Tagad, kad esam iekustinājuši Almāles ūdenssaimniecību, ir pienācis laiks ņerties klāt arī Alsungas ūdenssaimniecībai. Kaut paredzu, diskusijas nebūs nemaz tik vieglas.

Esam piedāvājuši Ātrās palīdzības brigādes izvietojumam Alsungas bērnu dārza šobrīd neizmanto to korpusu. Telpas tika apskatītas un atzītas par ļoti labām. Paldies deputātiem, kas šo variantu sēdē ieteica piedāvāt. 26. novembrī telpas plāno apskatīt Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta augstākā vadība. Lai arī šajās telpās mums nāksies finansēt atsevišķus uzlabojumus un kosmētisko remontu, taču tam būtu jābūt krietni lētākam, nekā sākotnēji plānotais remonts Sarkanajā skolā. Caur to šobrīd esam spēruši krietnu soli tuvāk brigādes atgriešanai Alsungā. Nesenais

negadījums medībās parāda, ka laiku pa laikam ātrās palīdzības reaģēšanas laiks ir ļoti, ļoti svarīgs faktors.

Ar dalītām jūtām izlasīju atsūtīto Māra Dadža rakstu. No vienas puses tieši Mārim Dadzim man ir jāpateicas par to, ka 2003. gadā manī radās interese par to, kas notiek Alsungas pašvaldībā. Es toreiz strādāju Rīgā, mežu biznesā, brīvdienas pavadīju savās dzimtas mājās Dīķeniekos, un Alsunga (kurai cauri nebija jābrauc) man bija kaut kur tur tālu projām aiz meža. Arī suitu lietas man toreiz īpaši neinteresēja. Zināju, ka šis ir sens katoļu novads, ka ir tādas „Suitu sievas”, ka te ir tāda dīvainā dziedāšana, bet tas arī bija viss. Ja man kāds prasīja, kas tu esi, es parasti atbildēju, ka kurzemnieks.

Un gadījās man toreiz iekļīst Alsungas kultūras namā tajā iedzīvotāju sapulcē, kurā Māris Dadzis aģitēja par vienota Suitu novada veidošanu, bet Gunārs Bloks par iešanu kopā ar Ēdoli. Kaut kas manī iekšā noklikšķēja, ka apvienoties ar Ēdoli nebūtu pareizi. Jo vēsture taču mūs saista kopā ar Gudeniekiem un Jūrkalni. Toreiz es, cilvēks galīgi no malas, pat piedalījos debatēs. Zālē bija ap 60 cilvēku un kad Māris lūdza tiem, kas ir par vienotu Suitu novadu pacelt rokas, visi izņemot šķiet divus vai trīs cilvēkus pacēla rokas.

Man bija bažas, ka Gunārs ar savu nostāju varētu izjaukt vienota Suitu novada veidošanu un, lai šo risku mazinātu, es 2005. gadā ar savu sarakstu piedalījos pašvaldību vēlēšanās un kļuva par deputātu. Nebūtu bijis toreiz Māra viedokļa „par” un Gunāra viedokļa „pret”, es varbūt joprojām strādātu Rīgā, braukātu uz Dīķeniekiem un par suitiem neko daudz nezinātu. Vai tas bija liktenis, Dieva griba vai kas cits, kas mani ir ievēdis tur, kur šobrīd esmu – nezinu. Man gan jāsaka, ka nenožēloju nevienu Alsungā nostrādāto mirkli. Lai arī reizēm nemaz nav viegli. Gods kam gods, Gunārs beigu beigās nebūt nebija tas, kas izjauca kopīga novada veidošanu. Kaut arī mums reizēm gāja visādi. Lai cik tas arī būtu skumji, bet bijušais pašvaldību lietu ministrs man kādā atklātā sarunā kā uz vienīgo un galveno Suitu novada izjaukšanas vaininieku norādīja tieši Māra virzienā...

Savā rakstā Māris Dadzis, manuprāt, nerunā par galveno - par to, vai skola pastāv tāpēc, lai bērniem dotu labu izglītību, vai arī skola pastāv tāpēc, lai skolotājiem būtu darbs. Tā ir mana pārliecība, ka, ja skolā visas klases ir apvienotās, kā tas ir Jūrkalnē, cietēji ir bērni. Un vecākiem ir ne tikai tiesības, bet arī pienākums dot saviem bērniem iespējami labu izglītību. Arī mēs maksājam citām pašvaldībām par to bērnu izglītošanu, kuru vecāki ir kaut kādu savu apsvērumu dēļ izraudzījušies citu novadu skolas. Pašvaldībai tie ir reāli izdevumi. Bet es nekad neesmu nevienam vecākam pārmetis viņu izvēli. Jo tā nav mana darīšana! Tas ir vecāku un tikai vecāku izlemšanā esošs jautājums. Mums ir jācenšas padarīt mūsu Alsungas skolu konkurēt spējīgāku. Un tur vēl ir daudz ko darīt.

(turpinājums 5. lpp.)

Topā burkāni

29. oktobrī ar atpūtas vakaru pašdarbnieki sāka savu mēģinājumu sezonu. Šī gada vakara tēma bija „burkāni”. Tas nozīmē, ka tika nesti ēdieni ar burkānu sastāvdaļām, arī atrakcijās izmantojām burkānus. Žūrija piedāvātos ēdienus vērtēja divās kategorijās- salāti un ceptie ēdieni. Uzvinnēja pašas parastākās receptes- Burkānu pankūkas un burkānu salāti. Lūk, uzvarētāju receptes.

Lilijas Mūrnieces Burkānu pankūkas

400g burkānu
4 olas
1 gl. piena
150g kviešu miltu
2 tējķ. cukura
Sāls, eļļa

Notīrītus, nomizotus burkānus sarīvē uz smalkās rīves. Pievieno olu dzeltenumus, sakultus ar cukuru, sāli, pienu, miltus un 30 min. mīklu briedina. Tad pievieno saputotus olu baltumus un izmaisa. Ar karoti mīklu liek pannā sakarsētā eļļā un cep brūnu no abām pusēm.

Pasniedz ar svaigu krējumu.

Hertas Galiņas burkānu salāti

Burkānus sarīvē uz rupjās rīves, apgrauzdē saulespuķu sēklas, visu samaisa ar majonēzi.

Informācija traktorū īpašniekiem

Pārbaudot VA „Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra” informatīvajā sistēmā apkopotos datus, jāsecina, ka Alsungas novadā lielā skaitā ir traktortehnika, kurai nav nomainītas vecā parauga Nr. zīmes pret standarta Nr. zīmēm, traktortehnikai ilgstoši nav izieta tehniskā apskate.

2010. gadā no aktīvajā uzskaitē esošajiem 194 traktoriem un 43 traktoru piekabēm vecā parauga Nr. zīmes ir 54 traktoriem un 18 piekabēm, kas ir 28% un 42% no kopīgā skaita. Tehnisko apskati izgājuši 42 traktori un 9 piekabes- t. i. 22% un 21% no kopējā traktortehnikas skaita.

Lai precizētu traktortehnikas uzskaites informatīvo sistēmu, ilgstoši neizmanto traktortehniku iesaku noņemt no uzskaites vai arī norakstīt likvidācijai.

Tālrunis uzziņām 633222613 vai 26345765

V|A „Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra”
tehniskās uzraudzības nodaļas
vecākais inspektors Ojārs Ginters

Pērk visa veida meža īpašumus un cirsmas, kā arī palīdz nokārtot nepieciešamo dokumentāciju.
Tāl. 22077215.

Alsungas bibliotēkā keramikas pulciņa darbu izstāde

Cien. alsundznieki!
Varbūt kādam jūsu īpašumā ir
**Sesilijas fon Zīgezāras grāmata
A Gossip Girl. Klačiņa1.**
Bibliotēka un lasītāji būtu ļoti pateicīga, ja jūs varētu grāmatu mums uzdāvināt (vai pārdot).
Bibliotēkāre Ausma

Alsungas kultūras namā KĀRĻA DAZARTA gleznu (pasteļi) izstāde

3. decembrī plkst. 17.00
EQĻES IEDĒĢANA ALSUNGAS CENTRĀ,
PIEDALOTIES BĒRNU POPGRUPAI (VAD. Z. KRAUZE)
KOPĀ AR ANCI KRAUZI, DEJOTĀJIEM UN.....

ALSUNGAS ZIŅU pastnieku liels
paldies
novada domei un Mārcim Martinovam
par ekskursiju uz Rīgu

Iepērk melnos un krāsainos metāllūžņus.
Nodrošinām to sagriešanu un transportēšanu.
Samaksa tūlītēja. Tāl. 28477217.

Šuju, pāršuju, laboju.
No veciem, mīļiem apģērbiem sadomāsim jaunus.
Kristīne
Iepriekš piezvanīt 26414618

Suitu ekstrēms- 22. oktobrī.
Skrējieniens maisā



(turpinājums no 3. Lpp.)

Bet, ja kāds alsundznieks gribēs savu atvasi sūtīt skolā Kuldīgā, Ventspilī, Liepājā, Rīgā vai vēl kur citur, mēs par to samaksāsim. Jo runa ir par šo jauno cilvēku, alsundznieku, nākotni, par viņu dzīvēm. Un neviens pašvaldībai ietaupīts lats, noturēta darba vieta, nevar to kompensēt.

Par to, ka autobusa palaišana „klusī un nemanāmi” uz Jūrkalni, lai atvieglotu dzīvi tiem vecākiem, kas ar savām mašīnām, savu benzīnu, iepriekš vadāja bērnus Alsungu, būtu nekoleģiāla rīcība, man nav īsti ko komentēt. Nesaprotu, kas gan tur būtu jāskaņo. Nesaprotu arī, kāpēc domes lēmumam būtu bijis jārunā par izglītības kvalitāti kaimiņu pašvaldībā. Domāju, ka tas vienkārši ir labs darbs. Arī tas, ka kaimiņu novada amatpersona ir vāji informēta par to, kas notiek Alsungas vidusskolā, diez vai vaina būtu jāuzņemas man.

Kaut pašvaldības vadītājam pēc definīcijas ir jāuzņemas atbildība par jebkurām novadā notikušajām nebūšanām. Kamēr es te esmu, man par to, galu galā, šajā darbā algu maksā.

Tā ir mana pārliecība, ka es savā mūžā pieredzēju vienota Suitu novada izveidi, kurā būs gan Jūrkalne, gan Gudenieki, gan Alsunga. Jo, ilgākā laikā skatoties, mūs kopā saista daudz kas vairāk, nekā tikai Māra Dadža minētie simti tūkstoši latu un realizēti projekti. Kuldīgas novada vadība man jau ir paudusi uzskatu, ka no Kuldīgas pašvaldības puses Gudenieku sakarā nekādi šķēršļi turpmāk netiks likti. Ja vēlēsimies dzīvot vienā novadā, viņi tam piekritīs. Un to es uztveru kā labu zīmi. Arī visgudrākie, vistalantīgākie cilvēki pieļauj kļūdas. Taču viņi tās vēlāk atzīst un labo. Kas bijis, bijis. Dzīve jau tāpēc neapstājas.

Patiesā cieņā,

Grigorijs



28. oktobrī pašvaldības un iestāžu darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Nīcas novadu. Nīcas novadā apvienojušies Nīcas un Otaņķu pagasti. Redzējām Nīcas vidusskolu un bērnu dārzu, doktorātu, jauniešu interešu centru, kultūras namu, bibliotēku, tūrisma informācijas centru un pieaugušo izglītības centru. Apskatījām Pūsēnu kalnu un ekspozīciju „Jūrmalnieku senatne”.

Attēlos: pie jaunatklātā tūrisma informācijas centra un Nīcas bērnu dārzā.



Sezonas atklāšanas vakars kultūras namā
Attēlos: tā mēs aizvietojām aizklīdušos muzikantus
Žūrija strādā „pilnām mutēm”



**Manikīre Inita Matēviča salonā
„Jasmīna” klientus vairs nepieņems.**

ALSUNGAS ZIŅĀM iesūtīts jūrkalnieka
Māra Dadža raksts, kurš tapis laikrakstam
VENTAS BALSS. Tā kā autora vēlme bija,

lai arī alsundznieki to var izlasīt, avīzītē ievietots
saīsināts variants.

Jūrkalnē, iespējams atvērs vidusskolu.

Ventas kreisajā krastā Ventspils novada teritorijā nav nevienas vidusskolas, tāpēc 92 jaunieši no Vārves, Zirū, Zlēku, Užavas un Jūrkalnes pagastiem apmeklē vidusskolas kaimiņu pašvaldībās. Novada domei savstarpējos norēķinos tas izmaksā gandrīz 2500 latus mēnesī. Vai varētu pastāvēt risinājums, ka kādā no šiem pagastiem tiek atvērta vidusskola?

Raksta autoram tiešām žēl, ka šajā brīdī neredzu un neizjūtu Jūsu emocijas, bet pilnīgi noteikti nojaušu tās - kāds jau noteikti ķeras pie telefona, lai zvanītu domes vadībai par šiem jaunumiem, cits jau zāļu skapītī sāk meklēt vajadzīgos medikamentus, bet vēl cits savukārt meklē attiecīgās medicīniskās iestādes koordinātes, lai paziņotu manu dzīvesvietas adresi.

Jau pašā sākumā pateikšu – esat mierīgi, turpinājumā par šo tēmu nebūs ne vārda, stāsts būs pilnīgi par kaut ko citu, vidusskolas lai pagaidām paliek Ventspilī, Kuldīgā, Alsungā, Pāvilostā un Liepājā, nekā nav dzirdēts, ka novads atvērs vēl vienu vidusskolu savā teritorijā, lai gan teorētiski par to domāt kādreiz varētu un pat vajadzētu, ja vien spētu šajā skolā nodrošināt labu mācību kvalitāti. Stāsts šoreiz būs par kaut ko citu – par vārda, pie tam rakstīta vārda spēku. Es raksta turpinājumā varētu prātuļot par vienalga ko, kaut vai par laika prognozi 2017.gada augustā, lasītājus jau būs uzrunājis ambiciozais un attiecīgi izceltais virsraksts un tam sekojošā raksta anotācija. Un medija galvenais mērķis būs sasniegts – lasītāja interese ir sakāpināta, līdz ar to loģiska kļūst interese par nākošo avīzes numuru. Protams, šādas pārdomas nav radušās tāpat vien, par pamatu tām ir raksts laikrakstā „Ventas Balss” par iespējamo skolas slēgšanu Jūrkalnē.

Rakstā jau viss ir pareizi – skolas vadības, skolēnu vecāku, kaimiņu pašvaldību viedokļi un iespējamie risinājumi gadījumā, ja kādreiz, kaut kad šāda x-stunda pienāktu. Taču virsraksts ir nostrādājis, jo tur taču pieminēta tik sāpīga tēma, pie tam tik interesantā vietā kā Jūrkalne, kuru tīri labi atpazīst visas valsts mērogā.

Atsevišķa raksta vērtā ir tēma par Jūrkalnes skolēnu interesi mācīties Alsungas vidusskolā. Protams, ka pieminētajā x-stundā skolēnu vecāki raudzītos Alsungas un Pāvilostas virzienā, jo abās vietās ir vidusskolas un mūzikas skolas, Pāvilostā – arī mākslas skola. Jūrkalnes pusē vienmēr aktuāli bijuši „skolu kariņi” par skolēniem, kuros ar kaimiņiem esam savstarpēji pārrunājuši visus apstākļus, lai iespējami izdevīgi būtu visām pusēm. Spriežot pēc pēdējā laika aktivitātēm, kaut kas līdzšinējā labi ieregulētajā mehānismā ir mainījies. Ir jau labi noformulēti Alsungas novada pašvaldības centieni iegūt jūrkalniešu labvēlību deklarējot, ka, mācoties Alsungas vidusskolā, mazie suiti iepazītu savu kultūru un izzinātu savas saknes, līdz ar to suitu kopiena kļūtu stiprāka un katrs suits ir Alsungai svarīgs – tie atkal ir tie stiprie vārdi, šoreiz tos izdevumā „Alsungas Ziņas” paudis Alsungas novada domes priekšsēdētājs. Līdz šim biju sapratis, ka kultūrvēsturiskajā suitu novadā bez Alsungas ietilpst arī Jūrkalnes un Gudenieku pagasti, bet nu sanāk, ka Jūrkalnes bērni savas saknes apzināt spēj tikai Alsungas vidusskolā, neskatoties uz to, ka Jūrkalnes pamatskola vēl darbojas, pie tam aktīvi piedalās šajās izpētēs un suitu tradīciju apzināšanā. Uzskatu, ka tā ir ļoti nekoleģiāla rīcība – tā vietā, lai tiktos un runātu par suitu tradīciju apzināšanu visos pagastos, Alsungas kolēģi klusi un nemanāmi pieņem lēmumu, ka no 1.septembra uz Jūrkalni tiek sūtīts autobuss. Laikam jau tas arī jādara pa kluso, jo diemžēl publiskajā telpā pieejamajā informācijā nav atrodamas norādes, ka Alsungas vidusskolas piedāvātajā izglītības programmā vai interešu pulciņos būtu lietas, kas saistītas ar suitu kultūrvēstures attīstību. Ja gribam būt pilnīgi precīzi, tad šajā pašā rakstā Alsungas novada domes vadītājs pauž bažas gan par skolas saimniecisko stāvokli, gan izglītības saturu, taču, protams, ka par šīm bažām nav ne vārda Alsungas novada domes lēmumā, kuru skolēnu vecāki atrada savās pasta kastītēs Jūrkalnē. Vārdi, vārdi... Ir dzirdēti arī tādi vārdi, ka par atzīstamu tiks vērtēta jebkura darbība, kas veikta, lai Alsungas novadam tiktu pievienoti Jūrkalnes un Gudenieku pagasti. Ja 17.gadsimtā barons Švēriņš vienoto suitu teritoriju izveidoja, romantisku jūtu pret daiļo poļu grāfienu Konarsku vadīts, tad šodienas mēģinājumus jau var vērtēt kā kaut ko daudz nopietnāku, jo tā būtu vērsšanās pret Jūrkalnes iedzīvotāju izteikto viedokli, ko viņi pauda aptaujā, kurā 91% aptaujas dalībnieku par piemērotāko atzina pievienošanu Ventspils novadam, pie tam aptaujā piedalījās 192 iedzīvotāji. Uzskatu, ka šāda izvēle ir izrādījusies pareiza – nākamajos gados Jūrkalnē tiks realizēti tautas nama rekonstrukcijas un ūdenssaimniecības attīstības projekti par kopējo summu ap 500-600 tūkstošiem latu. Nav dzirdēts par līdzīga apjoma projekta realizēšanu Alsungas novada centrā, kur nu vēl tādā nomalē kā Jūrkalne, kas tāda būtu kopēja novada teritorijā. Jūtot kaimiņu attieksmi pret ne tik dziļiem suitiem kā Alsungā, diez vai par tik iespaidīgu projektu realizāciju Jūrkalnē varētu cerēt, vēl vairāk – iespējams, ka Jūrkalnes skolas liktenis jau būtu nolemts.

Bet varbūt tomēr padomāt par vidusskolu Jūrkalnē? Vai varbūt tomēr nevis Jūrkalnē, bet Zūrās?

Māris Dadzis, jūrkalniecis..